
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

06 июня 2023 г.                                 № 2      

                                   п. Ола 

 Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» за 2022 год 
 

Рассмотрев в соответствии с ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», пп. 3 п. 14.1 Положения о Контрольно-

счетной палате Ольского муниципального округа Магаданской области, 

утвержденного решением Собрания представителей Ольского городского 

округа от 19.12.2022 № 144-РН отчет о деятельности Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования «Ольский городской округ» за 2022 год 

Собрание представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области постановляет: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» за 2022 год, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Контрольно-счетную палату 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Собрания представителей 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                                И.В. Красноперова 
 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=1AC57BC94DBEB7DA4B6DCC9F7088123B2D47A551D8A2315071685156549ACE53CA6DA556C05066EABDA166B4CEC247650DA7A11E8D2F334EL4E1V


Приложение 

   УТВЕРЖДЕН 

                                                                       постановлением председателя 

 Собрания представителей 

           Ольского муниципального округа  

                          Магаданской области 

                                            от «06» июня 2023 г. № 2 

 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ» 

 за 2022 год 
 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ольский городской округ» (далее – 

Контрольно-счетная палата, Палата) в 2023 году подготовлен на основании 

требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 

Положения о Контрольно-счетной палате Ольского муниципального округа 

Магаданской области, утвержденного решением Собрания представителей 

Ольского городского округа от 19.12.2022 № 144-РН. 

В 2022 году работа Контрольно-счетной палаты строилась в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Магаданской 

области, муниципальными нормативными правовыми актами Ольского 

городского округа, Положением о Контрольно-счетной палате и Регламентом 

Контрольно-счетной палаты, на основе годового плана работы на 2022 год, 

утверждённого председателем Контрольно-счетной палаты и размещенного 

на сайте https://ola.49gov.ru с внесенными в течении года изменениями. 
Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в рамках 

реализации основных полномочий, определенных Положением о 

Контрольно-счетной палате, в том числе:  

- организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета Ольского городского 

округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

- экспертиза проекта бюджета Ольского городского округа, проверка и 

анализ обоснованности его показателей; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ольского 

городского округа; 

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов; 

- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения бюджета Ольского городского округа в текущем 

https://ola.49gov.ru/


финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе 

исполнения бюджета Ольского городского округа, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

представительный орган муниципального образования и главе 

муниципального образования.  

Реализация полномочий Контрольно-счетной палаты осуществлялась в 

полном соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты и 

действующими стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля. 
В процессе реализации основных задач, возложенных на Контрольно-

счетную палату, в 2022 году осуществлялась контрольная, экспертно- 

аналитическая и организационно-методическая деятельность. 

Квалификация выявленных нарушений осуществлялась на основании 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при 

Счетной палате Российской Федерации от 17.12.2014 (в редакции от 

22.12.2015). 

Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты 

подготовлен в соответствии со Стандартом организации деятельности 

«Подготовка отчётов о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ», утвержденным распоряжением 

председателя Контрольно-счетной палаты от 15.04.2019 № 13. 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 

приведены в приложении к отчету о деятельности Контрольно-счетной 

палаты за 2022 год. 

 

Контрольная деятельность 

 

Объем проверенных средств при проведении контрольных 

мероприятий в отчетном периоде составил 46 957,9 тыс. руб.  

За 2022 год специалистами Контрольно-счетной палаты выполнены 

контрольные мероприятия на 2 объектах контроля, из которых 1 казенное и 1 

бюджетное учреждение. 

В результате проведенных контрольных мероприятий у объектов 

контроля установлено случаев нарушений в количестве 145 единиц на 

общую сумму 214 461,0 тыс. рублей, в т.ч. по группам нарушений: 

 (количество/тыс. рублей)  

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - (70/2173,8). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (74/212287,2).  

3. Иные нарушения (1/0). 

Кроме того, Контрольно-счетной палатой установлено неэффективное 

использование бюджетных средств на сумму 58,4 тыс. руб. 

  По результатам контрольных мероприятий составлено 2 акта. 



В результате анализа выявленных в ходе контрольных мероприятий 

нарушений и недостатков определены наиболее характерные из них: 

- нарушения порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

- принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих 

утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 

обязательств; 
- нарушения законодательных и нормативных локальных актов по 

оплате труда, составлению и ведению бюджетных смет, плана финансово-

хозяйственной деятельности; 

- искажения годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности; 

- составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе 

данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; 

 - нарушения требований по оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами; 

- расхождения данных аналитического и синтетического учета; 

 - нарушения порядка проведения годовой инвентаризации активов и 

обязательств; 

- нарушения по формированию Учетной политики учреждения; 

- нарушения по формированию регистров бухгалтерского учета; 

- нарушения Порядка компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Магаданской области; 

- нарушения сроков хранения первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий в 2022 году 

направлено 2 представления для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, при этом по 1 представлению срок выполнения не 

наступил, по второму представлению нарушения частично устранены и 

дополнительно по запросу учреждения был продлен срок исполнения 

представления, который еще не наступил. 

В целях принятия всех необходимых мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой усилен контроль за 

исполнением представлений. 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 15 экспертно-

аналитических мероприятия, в том числе внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджета Ольского городского округа за 2021 год, анализ отчета 

об исполнении бюджета за I квартал 2022 года, за I полугодие 2022 года, за 9 

месяцев 2022 года, 3 заключения по изменениям, вносимым в бюджет 

Ольского округа на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов, 

заключения по проектам муниципальных правовых актов по бюджетным 



вопросам и экспертизе проекта бюджета Ольского городского округа на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлено 15 

заключений. 

 В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

выявлено нарушений в количестве 63 единиц на сумму 67 792,9 тыс. рублей 

в т.ч. по группам нарушений: 

(количество/тыс. рублей)  

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (57/67792,9). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (6/0). 

Установлено неэффективное использование бюджетных средств на 

сумму 4593,4 тыс. рублей.  

 

Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

 

По результатам проведенных мероприятий за 2022 год устранено 

нарушений в объеме 30 536,9 тыс. рублей, в том числе:  

1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 27 112,3 

тыс. руб., из них 19,1 тыс. рублей возмещено в бюджет, на сумму 27 078,7 

тыс. рублей восстановлена дебиторская задолженность на счетах бюджетного 

учета по доходам от использования муниципального имущества, по доходам 

от концессионной платы, по доходам от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий. 

2. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 3 424,6 тыс. руб. 

Итоговые результаты проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий направлялись в Собрание представителей 

Ольского городского округа, главе Ольского городского округа. 

В отчетном периоде уполномоченными должностными лицами 

Контрольно-счетной палаты в рамках предоставленных полномочий 

составлено 7 протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных следующими статьями КоАП РФ: 

- нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том 

числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (ст. 15.15.6) – 3 протокола; 

- нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет (ст. 15.15.7) – 2 протокола;  

- нарушение порядка принятия бюджетных обязательств (ст.15.15.10) – 

1 протокол; 

- непредставление сведений (информации) (ст. 19.7) – 1 протокол. 

В 2022 году рассмотрено 4 дела об административных 

правонарушениях. 

consultantplus://offline/ref=570130C35640F75CDEC22CFEE86F24B1FE34269372459E779DFB763346229AFE5AA7622E1C1058EB6367988AD924C8C674902A10BAACDED350l1B


По результатам рассмотрения дел об административных 

правонарушениях, находящихся в судах в 2022 году, по 2 вынесены решения 

о привлечении виновных к административной ответственности. По 1 

протоколу назначено наказание в виде штрафа на общую сумму 15,0 тыс. 

рублей, 1 постановление вынесено судом о назначении наказания в виде 

предупреждения. По 2 делам вынесено определение о возвращение 

протоколов на доработку. Три дела находятся на стадии рассмотрения в суде. 

Материалы контрольных мероприятий направлены в Прокуратуру 

Ольского района в основном в форме обмена информацией. 

Организационные, информационные и иные мероприятия, 

осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной 

палаты  

 

В отчетном году наряду с основными мероприятиями внешнего 

муниципального финансового контроля (экспертно-аналитическими и 

контрольными) Контрольно-счетной палатой планировались и проводились 

организационно-методические мероприятия.  

С целью актуализации имеющихся знаний и навыков работы 

сотрудниками Контрольно-счетной палаты изучаются аналитические данные 

контрольно-счетных органов муниципальных образований в Российской 

Федерации.  

В 2022 году проводилась работа по развитию сотрудничества и 

взаимодействия по вопросам совершенствования муниципального 

финансового контроля с Союзом муниципальных контрольно-счетных 

органов Российской Федерации. Сотрудники Контрольно-счетной палаты 

принимают участие в обучающих семинарах в формате видеоконференции.  

В течении 2022 года подготавливались ответы на запросы Контрольно-

счетной палаты Магаданской области в целях сбора информации для 

дальнейшего обобщения и направления отчетов в Счётную палату 

Российской Федерации. 

Председатель Контрольно-счетной палаты принимала участие в 

заседаниях Собрания представителей Ольского городского округа, 

заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, 

отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты. 

На протяжении отчетного периода Контрольно-счетная палата 

оказывала муниципальным учреждениям, органам местного самоуправления 

консультативную и информационную помощь.  

В 2022 году в Контрольно-счетную палату обращения граждан и 

объединений граждан (в том числе юридических лиц) не поступало. 

Случаев неисполнения должностными лицами Контрольно-счетной 

палаты мер, установленных в целях предотвращения и (или) урегулирования 

конфликта интересов, также, как и сообщений о фактах обращения в целях 

склонения должностных лиц Контрольно-счетной палаты к совершению 

коррупционных правонарушений, в течение года не установлено. 



Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты средства израсходованы на оплату труда, 

приобретение материальных запасов, необходимых для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, прочие расходы. 

Штатная численность сотрудников Контрольно-счетной палаты не 

изменилась и составляет 2 человека, фактическая численность сотрудников 

на 01.01.2023 года составила 2 единицы. 

В 2022 году принцип гласности в работе Контрольно-счетной палаты 

реализовывался путем размещения информации на сайте https://ola.49gov.ru, 

а также в социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники (с 10.11.2022). 

Размещение информации о деятельности палаты осуществлялось во 

исполнение требований Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также в 

соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления». 

В 2023 году будет продолжена деятельность Контрольно-счетной 

палаты на усиление контроля за результативностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, обоснованностью объемов 

бюджетных средств, использованных на выполнение программных 

мероприятий, а также за выполнением представлений Контрольно-счетной 

палаты, в части устранения выявленных нарушений, недостатков и 

эффективности принимаемых при этом мер. 

 
 

Председатель  

КСП Ольского округа                                                                           Т.С. Краева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ola.49gov.ru/


Приложение  

к Отчету о деятельности    

Контрольно-счетной палаты 
 

 

  Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Ольский городской округ» за 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий всего, 

из них: 

17 

1.1. контрольных мероприятий 2 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий 15 

2. Количество объектов, проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, 

из них: 

17 

2.1. объектов контрольных мероприятий 2 

2.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 15 

3. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям, предложениям, запросам 

и обращениям всего, 

из них на основании: 

 

- 

3.1. поручений представительного органа 

муниципального образования 

- 

3.2. предложений и запросов главы муниципального 

образования 

- 

3.3. запросов органов прокуратуры, 

правоохранительных органов 

- 

4. Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий всего, 

- 

5. Подготовлено экспертных заключений на проекты 

муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления, включая муниципальные программы 

1 

6.  Объем проверенных средств при контрольных 

мероприятиях, всего, тыс. руб. 

46 957,9 

7. Объемы финансовых нарушений, выявленных КСП (без 

неэффективного использования средств) 

(количество/тыс. руб.), из них:  

207/282 253,9 

7.1. 
нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 

127/69 966,7 

7.2. нарушения ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 

80/212 287,2 



(финансовой) отчетности 

7.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 

- 

7.4. нарушения при осуществлении муниципальных 

закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц 

- 

7.5. иные нарушения 1/0 

7.6. нецелевое использование бюджетных средств - 

8. Выявлено неэффективное использование бюджетных 

средств, тыс. руб. 

4 651,8 

 

9. 
Устранено финансовых нарушений, выявленных КСП, 

всего, (количество/тыс. руб.), в том числе: 

30/30 536,9 

9.1. 
обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб.) 

19,1 

10. Направлено представлений всего, 

в том числе: 

2 

10.1. количество представлений, выполненных в 

установленные сроки 

0 

10.2. количество представлений, сроки выполнения 

которых не наступили 

1 

10.3. количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью 

1 

11. 
Направлено предписаний всего, 

в том числе: 

0 

11.1. 
количество предписаний, выполненных в 

установленные сроки 

0 

11.2. 
количество предписаний, сроки выполнения 

которых не наступили 

0 

11.3. количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью 

0 

12. Направлено информационных писем в органы местного 

самоуправления и объектам проверки 

26 

13. Количество материалов, направленных в ходе и по 

результатам проведения контрольных мероприятий в 

органы прокуратуры и иные правоохранительные 

органы 

2 

14. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и 

иными правоохранительными органами материалов, 

направленных контрольно-счетным органом 

0 

14.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0 

14.2. принято решений об отказе в возбуждении 

уголовного дела 

0 

14.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0 

14.4. возбуждено дел об административных 0 



правонарушениях 

14.5. внесено протестов, представлений, постановлений и 

предостережений по фактам нарушений закона 

0 

15. Количество составленных КСП протоколов об 

административных правонарушениях всего, 

7 

15.1. из них: рассмотрено соответствующими органами, ед. 2 

 в том числе: привлечено к административной 

ответственности должностных лиц/юридических лиц, 

ед. 

1/1 

15.2 сумма штрафов назначенных, тыс. руб. 15,0 

15.2.1 из них: сумма штрафов, поступивших в бюджет, тыс., 

руб. 

10,0 

15.2.2 Сумма штрафов, поступивших в бюджет за прошлые 

периоды, тыс. руб. 

0 

15.3 прочие результаты рассмотрения вынесено 1 

предупреждени

е 

16. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 1 

17. Жалобы, исковые требования на действия КСП, ед. 0 

17.1 

из них: решения судов об отказе в удовлетворении 

жалоб, исков, ед. 

0 

18. Штатная численность сотрудников (шт. ед.), в том 

числе замещающих: 

2 

18.1. должность муниципальной службы 1 

18.2. муниципальную должность 1 

19. 
Фактическая численность сотрудников (чел.), в том 

числе замещающих: 

1 

19.1. муниципальную должность 1 

19.2. должность муниципальной службы 1 

20. 

Наличие собственного информационного сайта Страница на 

сайте АГО 

21. 

Участие в пределах полномочий в мероприятиях, 

направленных на противодействие коррупции 

(опубликование на сайте в сети Интернет сведений о 

доходах, расходах сотрудников) (1-да, 0-нет) 

 

 

1 

22. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) 

3 579,8 

________________________ 


